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LE IMPRESE FIORENTINE AL 2° TRIMESTRE 2021

Turnover complessivo

Imprese registrate: 106.596,

di cui trimestrale: 2.226 unita, di Localizzazioni: 135.616 Srl semplificate: 3.636
cui:
o Attive: 90.393 e|scrizioni: 1.443 o di cui attive: 117.658 o di cui attive: 2.599
e Artigiane: 27.296 ® Cessazioni: 783

¢ Artigiane attive: 27.067

Il secondo trimestre si caratterizza per un ritorno alle dinamiche fisiologiche: il saldo tra entrate e uscite é positivo per
660 unita, valore simile a quello del secondo trimestre 2019; rispetto all’anno scorso aumentano le iscrizioni e,
moderatamente, le cessazioni. Il turnover complessivo di 2.226 unita si posiziona al di sotto di quello dello stesso
periodo del 2019. Come vedremo in dettaglio pit avanti, sul versante delle consistenze diimprese, il dato é condizionato
da un elevato (2.873, tutte relative a imprese individuali) numero di cessazioni d’ufficio. Esso, difatti, ha portato a un
calo delle imprese registrate e, diversamente dalla volta precedente, delle imprese attive (dato che quasi sempre le
imprese individuali sono attive). Questo aspetto (che non é collegato alla pandemia, essendo I’esito di un procedimento
di durata triennale) ha influito anche sulle imprese artigiane, le cui consistenze sono scese sotto la soglia delle 28.000
unita.

Dinamiche trimestrali. Tra Aprile e Giugno si sono registrate 1.443 iscrizioni a fronte di 783 cessazioni su
istanza di parte. Rispetto al dato del secondo trimestre 2020, si evidenzia un significativo aumento delle
entrate (+70,2%), cui si accompagna un aumento importante (+21,4%) delle cessazioni; si tratta di
andamenti che si ritrovano, ma in maniera meno accentuata, a livello di Italia centrale e nazionale.
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Sono 704 le nuove unita locali attivate sul territorio nel corso del trimestre, centrando anche in questo caso
un marcato incremento rispetto al dato dello stesso periodo del 2020 (+71,3%), accompagnate anche in
guesto caso da un balzo in avanti delle chiusure (547, +64,3%).

Sul versante, invece, piu strettamente associato alla sofferenza d’'impresa, sono state 249 le imprese che
hanno aperto un procedimento di scioglimento e liquidazione (+13,6% rispetto allo stesso trimestre del
2020) e 37 le imprese che, nel trimestre, hanno avviato una procedura fallimentare (piu che raddoppiate).

Tornando alle dinamiche generali, i dati cumulati degli ultimi dodici mesi evidenziano un saldo positivo tra
iscrizioni e cessazioni non d’ufficio (+751) il quale, rapportato allo stock di sedi registrate a inizio periodo
(Giugno 2020), restituisce un tasso di sviluppo dello 0,7%, in crescita rispetto allo stesso dato di un anno fa
(-0,3%) e dello scorso trimestre (+0,3%), ma di entita inferiore a quello che si osserva nel resto della regione
(+0,9%) e in tutto il Paese (+1,3%).
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Andamento di iscrizioni e cessazioni. Dati annualizzati per i mesi compresi tra Luglio e Giugno.

Imprese Imprese artigiane

. . L. X Tasso di X L. L. X Tasso di sviluppo

Anno Valori Iscrizioni Cessazioni Saldoiscr.-cess. . Anno Valori Iscrizioni Cessazioni Saldo iscr.-cess.

sviluppo annuale annuale
2006 108.539 7.056 6.459 597 0,55% 2006 30.938 2.339 2.531 -192 -0,62%
2007 109.993 8.185 6.741 1.444 1,33% 2007 31.732 3.223 2.433 790 2,55%
2008 108.777 7.899 6.993 906 0,82% 2008 31.798 2.884 2.808 76 0,24%
2009  108.655 7.372 7.142 230 0,21% 2009  31.882 3.034 2.928 106 0,33%
2010 108.724  7.157 6.475 682 0,63% 2010 31.347 2.439 2.843 -404 -1,27%
2011 108.849 7.790 6.040 1.750 1,61% 2011 31.309 2.878 2.508 370 1,18%
2012 108.943 7.401 6.671 730 0,67% 2012 31.129 2.535 2.680 -145 -0,46%
2013 109.124 6.938 6.462 476 0,44% 2013 30.579 2.187 2.708 -521 -1,67%
2014 108.219 6.979 6.170 809 0,74% 2014 29.984 2.227 2.378 -151 -0,49%
2015 108.871 7.094 6.124 970 0,90% 2015 29.863 2.323 2.287 36 0,12%
2016 109.669 6.930 6.046 884 0,81% 2016 29.645 2.087 2.278 -191 -0,64%
2017 109.919 6.457 6.143 314 0,29% 2017 29.393 2.025 2.262 -237 -0,80%
2018 110.040 6.255 5.978 277 0,25% 2018 29.220 2.019 2.158 -139 -0,47%
2019 110.209 6.375 6.095 183 0,17% 2019 28.887 1.959 2.258 183 0,63%
2020 108.154 5.303 5.641 -338 -0,31% 2020 28.537 1.635 1.959 -324 -1,12%
2021 106.596 5.537 4.786 751 0,69% 2021 27.296 1.528 1.763 -235 -0,82%

Le imprese di natura artigiana vedono, coerentemente col periodo, un moderato saldo positivo tra iscrizioni
e cessazioni non d’ufficio (quelle d’ufficio sono state 1.005) di 65 unita, con un tasso di sviluppo dello 0,2%,
stabile rispetto a quello del secondo trimestre 2020; anche in questo caso, il resto della Regione e I'ltalia
intera denotano maggior dinamismo (+0,6%). | dati cumulati degli ultimi dodici mesi ci segnalano una decisa
decelerazione del calo delle iscrizioni (da -24,2 di fine Marzo al -6,5% di fine Giugno), parallelamente a
quello che si verifica sul lato delle cessazioni (da -22,8% a -10%).

Tassi di sviluppo trimestrale Saldo iscrizioni-cessazioni - Firenze citta metropolitana
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Stabile, rispetto ai trimestri precedenti, la quota di iscrizioni e cessazioni delle imprese straniere, femminili
e giovanili. In particolare sono state, rispettivamente, 389, 391 e 384 le iscrizioni delle imprese straniere,
femminili e giovanili.
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Quota % iscrizioni-cessazioni femminili Quota % iscrizioni-cessazioni giovanili Quota % iscrizioni-cessazioni straniere
nei dodici mesi precedenti 29% nei dodici mesi precedenti nei dodici mesi precedenti 2%
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Rispetto alle localizzazioni attive, il loro numero complessivo si riposiziona a 117.658, di queste le unita
locali sono 27.265 (29,2%), in crescita dell’1,1% su base annuale.

U.L.diimprese con U.L. diimprese

Provincia di Firenze Sede sede in provinciadi con sede fuori Totale ul T?tale. )
- - localizzazioni
Firenze provincia
valori assoluti 90.393 17.304 9.961 27.265 117.658
variazione tendenziale -1,8% 0,9% 1,7% 1,1% -1,1%
76,8% 14,7% 8,5%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Sede Ul di imprese fiorentine Ul di imprese non fiorentine

Settori economici Nel loro insieme gli stock subiscono, in questo trimestre, le conseguenze di un
significativo numero di cessazioni d’ufficio di imprese individuali, operate dall’ufficio del Registro delle
Imprese. In questo modo dall’archivio sono state cessate imprese che gia da piu anni non avevano dato
segni (secondo quelli previsti dalla normativa) di esistenza. Per la meta si trattava di imprese a conduzione
straniera. Nel corso degli ultimi dodici mesi le cessazioni d’ufficio hanno riguardato soprattutto costruzioni
(42%), commercio (26%) e manifatturiero (12%, per due terzi riconducibili a pelletteria e confezioni, settori
dove € apprezzabile la presenza di micro imprenditoria straniera. Alla luce di quanto sopra, le imprese attive
si ridimensionano di 1,8 p.p.; i settori che hanno subito i cali maggiori sono stati le costruzioni (-5,9%), le
attivita estrattive (-4,5%), i servizi di trasporto e magazzinaggio (-4,4%) e il manifatturiero (-3,8%); il
commercio chiude a -1,6%. In crescita svariati settori terziari, tra i quali i servizi collegati alla gestione e
mediazione immobiliare. Nel loro insieme, i servizi alle imprese tengono (+0,2%) e quelli alle persone
aumentano di 1,1p.p.

Variazioni % trimestrali imprese attive per settore Ateco Variazioni % annue imprese attive per settore Ateco
Attivita finanziarie e assicurative 0,8% Istruzione —— 3,3%
Sanita' e assistenza sociale 0,7% Attivita finanziarie e assicurative — 2,6%
Attivita artistiche, sportive... 0,5%  Att. professionali, scientifiche e tecniche — 17%
Attivita immobiliari 0,3% Utilities —0,8%
Alloggio e ristorazione 0,1% Attivita immobiliari —0,8%
Altre attivita di servizi 0,1% Alloggio e ristorazione —0,6%
Att. professionali, scientifiche e tecniche 0,1% Sanita' e assistenza sociale - 0,5%
Servizi di informazione e comunicazione -0,4% Servizi di informazione e comunicazione = 0,3%
Noleggio, agenzie di viaggio... -0,7% Altre attivita di servizi " 0,2%
Utilities -0,8% Noleggio, agenzie di viaggio... -03% ™
Agricoltura -1,0% Agricoltura -1,1% (—
Attivita del commercio -1,7% Attivita del commercio -1,6% —
MEDIA PROVINCIALE -1,8% — MEDIA PROVINCIALE -1,8% —
Manifatturiero -1,9% Manifatturiero -3,8% I—
Trasporto e magazzinaggio -2,9% Trasporto e magazzinaggio -4,4% IEE—
Attivita estrattiva -4,5% Attivita estrattiva -4,5% | —
Costruzioni-6,3% Costruzioni -5,
7% -6% -5% -4% -3% -2% -1% 0% 1% 2% -8% 6% -4% 2% 0% 2% 4%
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Il settore turistico (alberghi e ristoranti) tiene con una differenza dello 0,6%. Se si separano strutture
ricettive, da una parte, e attivita ricettive dall’altra, allargando il campo d’osservazione alle localizzazioni
(sedi d'impresa e unita locali) emergono profili evolutivi differenti: il settore ricettivo cala di 1,3p.p.,
risentendo di una flessione delle strutture non alberghiere (-2%) ovvero delle attivita di affittacamere, case
per vacanze, bed and breakfast e residence. Viceversa gli alberghi tengono (+0,5%). Nel campo della
ristorazione, osserviamo una crescita dell’1,6% (sempre riferito alle localizzazioni), esito di un bipolarismo
tra le due classi pit numerose con la ristorazione che cresce del 5% (con punte del 7,1% per i ristoranti con
somministrazione e del 4,1% per la ristorazione senza somministrazione) e i bar che vedono una riduzione
del 5,5%.

All'interno del manifatturiero calano le attivita della moda (-5,4%), della (-3,6%) e della meccanica (-1,3%).
Nel commercio al dettaglio in sede fissa si contano, al 30 Giugno, 7.892 sedi attive (-2,3% rispetto alle 8.077
di dodici mesi fa). Qui pero si preferisce andare a vedere come si compongono le diverse specializzazioni
che popolano questo settore, estendendo anche in questo caso I'analisi alle localizzazioni (sedi e unita
locali). A fine Giugno sono complessivamente 17.844 quelle operative nel commercio al dettaglio (-0,9%,
dato migliore di quello ristretto alle sede, includendo quest’ultimo anche I'effetto delle cancellazioni
d’ufficio); di queste 4.141 sono quelle nell’area del commercio non in sede fissa, ambito questo dove calano
gli ambulanti tradizionali (3.135, -4,3%) e cresce (1.006, +18,5%) il numero di imprese che operano al di
fuori dei canali tradizionali. All'interno della rete fissa, in calo tutte le aree. Sul versante degli addetti alle
localizzazioni attive (si precisa che questo dato e aggiornato al primo trimestre dell’anno), si registra un calo
del 7,2% rispetto allo scorso anno (a livello provinciale la variazione é del -6,1%).

Variazioni tendenziali delle principali aree del commercio al dettaglio e quote delle specializzazioni commerciali in sede fissa

Al di fuori di negozi, banchi e mercati 18,5% o - 1
articoli di 16,5%
. . . 5,0% 4
apparecchiature informatiche e per le tic | ] o GD- prev. ali . 0,9%
alimentari, bevande e tabacco 02| altri prodotti — 7,1%
carburante per autotrazione 0.8% calzature e articoli in pelle pE—— 6,0%
altri prodotti per uso domestico 11% i mobili e articoli per l'illuminazione e altri... I 8 4,9%
Altri prodotti -2,1% - giornali e articoli di cartoleria |—— N 4,4%
articoli culturali e ricreativi 2.1% [l tabacco |mmmm——4,3%
alimentari, bevande e tabacco 2,2% - ferramenta, vernici, vetro piano e. -f 4,2%
R cosmetici, articoli di profumeria ed... I 3,0%
Ambulanti -4,3% 1
[ + + + + + ! altri esercizi non spec. . 2,8%
-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%
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Per cercare di “neutralizzare” gli effetti delle numerose cessazioni d’ufficio sulle dinamiche degli ultimi dodici
mesi, vista anche la particolaritd del momento, si é

provato a ipotizzare che gid a Giugno dell’anno scorso EENIULI WRLE kUL
. . .y . Costruzioni -5,9% -4,5%
Ie lmpresil pOI. c'ance{late fossero gia ' di fa'tto' Attivith estrattiva 5% 18%
inesistenti”. Quindi le si sono sottratte dai settori di  Trasporto e magazzinaggio -4,4% -0,9%
appartenenza e si é poi calcolato le variazioni nette tra  Manifatturiero -3,8% 0,0%
. T . i s Attivita del commercio -1,6% 0,4%
idue msre.m/. (G/ugno.2020 e G/ugno 2021); cosi facendo Agricoltura 1% 0.5%
nel loro insieme le imprese attive passerebbero da - Noleggio, agenzie di viaggio... -03% 1,0%
1,8% a +0,8%; emergerebbe un andamento meno Altreattivita di servizi 0,2% 1,0%
. . . . . izidii i i i 0, 0,
negat/vo per il manlfattur/ero (da -3,8% q -1,8%), per i SeI‘\IIIZ'I di 1n.formazlone.ecomunlcazmne 0,3% 1,2%
i . i .. Sanita’ e assistenza sociale 0,5% 1,2%
trasporti e magazzinaggio (da -4,4% a -0,9%), mentre il zjioggio e ristorazione 0,6% 1.4%
commercio salta nel territorio positivo (+1%), cosi come  Attivita immobiliari 0,8% 1,5%
N . . . . N . iliti 0, 0,
le costruzioni (+1,4%), noleggio e agenzie di viaggio (da  ’tlites _ 0.8% 1,9%
o o A ) ) , 3 Att. professionali, scientifiche e tecniche 1,7% 2,8%
-0,3A a +1/4A) €, In misura minore, / GngCO/th'CI Attivita finanziarie e assicurative 2,6% 3,0%
(+0,4%). Altri settori, ad esempio alberghi e ristoranti, Istruzione 3,3% 3,9%
Attivita artistiche, sportive... 3,6% 5,2%

consolidano la variazione positiva (da +0,6 a +1,5%).
Nella tabella a fianco é possibile osservare, per ciascun settore Ateco, le variazioni al netto delle cessazioni

d’ufficio (col. var. 2).

Imprese attive e non. Nel secondo trimestre si posiziona all 84,8% la quota di imprese attive (74,6% al netto
delle imprese individuali), le restanti si distribuiscono tra inattive (8,2%, porzione che sale al 12,7% tra
societa e altre forme) e in fase di scioglimento, liquidazione o con procedure concorsuali (6,7% in generale
ma il doppio tra societa e altre forme: 12,5%).

Composizione per classe di natura giuridica.

Sedi di impresa per status. Periodo: 1° trim. 2021
Periodo: 1° trimestre 2021

Attive; 92.080;
85,0% Altre Societa di
Sospese; 317;0,3% forme— capitale
2,8% _— 26,2%
Inattive; 8.719;8,1% |- —
con procedure
concorsuali; 2.203;
2,0%
in sciogli Imprese Societa di
in scioglimentoo P .
See individuali
liquidazione;... 48 8% persone
"o 21,2%

Le societa di capitale sono il 31% delle imprese registrate, attestandosi a 32.572 unita, riassorbendo coi gli
effetti delle cancellazioni d’ufficio di inizio 2020 e beneficiano (in termini di peso %) del calo subito dalle
imprese individuali (-3,8%) e della costante erosione delle societa di persone (-1,7%). Il gruppo delle altre
forme (2.996 unita, +0,3%) sintetizza al proprio interno I'andamento del mondo cooperativo (-1,7%), dei
consorzi (+0,6%) e delle forme residuali (+4,2%, 923 unita), forme che comprendono anche soggetti di tipo
associativo e legati al mondo della solidarieta sociale e che, in svariati casi, devono iscriversi al Repertorio

economico amministrativo.

Si ricorda che il numero delle societa di persone (20.814) per ragioni amministrative contiene al proprio
interno ancora 1.172 societa di fatto, forma giuridica atipica e non iscrivibile al Registro delle Imprese..
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Le imprese straniere risentono della massiccia operazione di cancellazioni (circa meta delle imprese
individuali erano straniere), per cui il loro peso sulle sedi attive subisce un ridimensionamento di 4 decimi
di punto dal (18 al 17,6%), mentre resta stabile la quota delle imprese giovanili (7,3%) e delle imprese
femminili (22,2%, in crescita di tre decimi di punto). Sostanzialmente invariata la ripartizione per macro
settori di attivita.

Principali dati di demografia delle imprese straniere, giovanili e femminili

Imprese straniere Imprese giovanili Imprese femminili Imprese non straniere Totale imprese attive

Settore di attivita

2°trim. 2020  2°trim. 2021 2°trim. 2020 2°trim. 2021 2°trim.2020 2°trim.2021 2°trim.2020 2°trim.2021 2°trim.2020 2°trim. 2021
TOTALE 16.591 15.913 6.735 6.643 20.136 20.045 75.443 74.480 92.034 90.393
Quoote sui rispettivi totali 18,0 17,6 7,3 7,3 21,9 22,2 82,0 82,4 100,0 100,0

Principali settori di attivita

Imprese straniere 45 - Imprese giovanili 20 - 74 imprese femminili
35 2,6 ! 35,2
20 40 1 35
26,9
. 35 |
30,1 30
25 21 30 2
20 % 20
" 153 2 |
14,9
15 J 15
10 96 10 4 84

10 60
5 29 54 51
0- J

Agricoltura = Servizi ® Manifatturiero ~ Edilizia W Commercio e pp.ee.

32

Agricoltura ™ Manifatturiero  Edilizia ™ Servizi @ Commercio e pp.ee. Edilizia ' Agricoltura M Manifatturiero ® Commercio e pp.ee. I Servizi

L’impatto demografico delle imprese artigiane si mantiene intorno al 30% per la componente delle attive
(29,9%) e al 25,6% sulle registrate (rapporto pero che risente di una massiccia presenze di imprese inattive
tra le imprese non artigiane). In termini di variazioni annuali, si registra un calo del 4,3%, con cali piu marcati
nei settori dove maggiormente si sono concentrate le cancellazioni d’ufficio (manifatturiero: -4,7% e
costruzioni: -6,7%)

Gli addetti alle localizzazioni attive sono 357.934 (per ragioni di natura tecnica essi si riferiscono al trimestre
precedente); si segnala un calo rispetto a quelli collegati alle localizzazioni attive del secondo trimestre 2020
(-6,1%). Si precisa che la lettura in termini di confronto temporale pud essere influenzata da fattori diversi;
qguello che emerge e un forte ridimensionamento di alcuni settori.

Principali dati sugli addetti alle localizzazioni attive

S P
2° trim. 2° trim. Var. Addetti delle localizzazioni attive per settore economico.

Aree di attivita economica

2020 2021 assolute Periodo: 2° trimestre 2021 ALT';ISS;-;VIZ':
AGRICOLTURA 9,690 8.627 -1.063  -11,0%  RISTORAZIONE; NN CLASSIFICATE
MANIFATTURIERO 98.168  94.468  -3.700  -3,8% 7.0% (NG 0.3%
COSTRUZIONI 28.092 26410  -1.682  -6,0%
COMMERCIO (dettaglio e 67.835 64.644 -3.191 -4,7%  ALLOGGIO; 1,8% ALTRI SETTORI;
ALLOGGIO 9.342 6.434 2908  -31,1% 14%
RISTORAZIONE 32.741 25196  -7.545  -23,0%
ALTRI SERVIZI 129.929  126.070  -3.859  -3,0%  COMMERCIO
ALTRI SETTORI 5.048 5.125 77 1,5% (dettaglioe

ingrosso); 18,1%

NON CLASSIFICATE (NC) 336 960 624 185,7%

MANIFATTURIERO;

TOTALE 381.181 357.934 -23.247  -6,1% 4% 26,4%
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Definizioni terminologiche e dati
statistici

Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo. Sono
considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto Fallimentare (in
vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unita di analisi & I'apertura dell’evento e non
I'impresa, pertanto puo non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese coinvolte.

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere & desunto dalla natura
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne presenti
tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione di donne
risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative
detenute da donne.

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone di eta inferiore ai 35 anni.
Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprieta appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.
Localizzazione: luogo dove € ubicata I'impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unita locali;

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste, alcune
sono attive, ossia hanno comunicato I'inizio dell’attivita al Registro delle Imprese;

Tasso di natalita: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;
Tasso di mortalita: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo;

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa
indicazione) a inizio periodo;

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente;

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento;
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Serie generale

di cui

9 . . Imprese 5 Loc.ni Imprese
Periodo di riferimento N imprese 3 ..
registrate . operative artigiane
attive
2018
I trim. 109.531 92.467 118.561 29.101
11 trim. 110.040 92.976 119.303 29.220
11 trim. 110.222 93.047 119.481 29.141
1V trim. 110.283 92.884 119.436 28.998
2019
I trim. 109.598 92.222 118671 28.794
11 trim. 110.209 92.775 119.510  28.887
11 trim. 110.306 92.665 119.550  28.816
1V trim. 110.100 92.472 119.440 28.731
2020
I trim. 107.982 91.716 118.585 28.491
11 trim. 108.154 92.034 118.990  28.537
11 trim. 108.484 92.300 119.365 28.548
1V trim. 108.338 92.193 119.337 28.428
2021
I trim. 108.270 92.080 119.202 28.236
11 trim. 106.596 90.393 117.658  27.296

Societadi Societa di

capitali persone

31.384 22.184
31.697 22.154
31.960 22.106
32.226 21.996

32.375 21.728
32.689 21.703
32.919 21.620
32.875 21.504

31671 21.219
31.797 21.184
31.996 21.124
32.080 20.983

32.217 20.827
32.572 20.814

Localizzazioni di imprese attive. Firenze, Toscana e Italia — 2° trimestre 2021

Settore di attivita economica

A Agricoltura, silvicoltura pesca

B Estrazione di minerali da cave e miniere

C Attivita manifatturiere

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di

F Costruzioni

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio;

H Trasporto e magazzinaggio

| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione

J Servizi di informazione e comunicazione

K Attivita finanziarie e assicurative

L Attivita immobiliari

M Attivita professionali, scientifiche e tecniche

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto
O Amministrazione pubblica e difesa;

P Istruzione

Q Sanita e assistenza sociale

R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e
S Altre attivita di servizi

X Imprese non classificate

valori
assoluti

117.658

Imprese
individuali

52.943
53.170
53.137
53.033

52.488
52.806
52.751
52.715

52.104
52.186
52.362
52.332

52.237
50.214

FIRENZE

681
35
3.836
129
177
1.804
8.841
1.169
3.455
875
1.064
694
1.239
1.091

348
438
375
711
301

10,4%
62,5%
22,8%
54,4%
55,5%
11,9%
28,0%
31,0%
33,8%
25,6%
31,8%

9,1%
24,5%
22,4%
33,3%
38,5%
49,8%
22,6%
14,6%
78,4%
23,2%

Altre
forme

3.020
3.019
3.019
3.028

3.007
3.011
3.016
3.006

2.988
2.987
3.002
2.993

2.989
2.996

di cui unita locali (val.ass. e peso %)

Societa di
capitali
(quota %)

28,7
28.8
29,0
29,2

29,5
29,7
29.8
29,9

293
29.4
29,5
29,6

29,8
30,6

Var. % annua

-0,9%
5,4%
-2,7%
1,7%
1,3%
-5,4%
-1,1%
-2,6%
0,6%
1,1%
1,6%
0,8%
1,7%
0,1%
16,7%
2,5%
2,5%
4,0%
0,3%
-1,6%

Societa di Imprese
persone individuali
(quota %) (quota %)

20,3
20.1
20.1
19,9

19.8
19,7
19.6
19,5

19,7
19,6
19.5
194

19,2
19,5

48,3
48.3
48,2
48,1

47,9
47,9
47.8
47,9

48,3
48,3
48,3
48,3

48,2
47,1

TOSCANA

Altre
forme
(quota %)

ITALIA

Valori assoluti

42.846
632
56.961
1.434
1.631
57.734
117.247
13.273
40.957
10.476
11.961
24.895
15.377
16.892
11
2.725
3.116
7.135
18.615
958

444.877

764.769
6.302
615.031
33.221
20.572
825.354
1.774.936
210.149
546.678
165.477
173.986
285.152
265.871
243.394
166
45.338
69.007
93.615
267.819
17.329

6.424.263

Quadro generale al 2° trimestre 2021

Sedi registrate al

Area territoriale Iscrizioni Cancellazioni 30 Giugno

Firenze 1.443 783 660 106.596 2014
Toscana 5.940 2.922 3.018 408.962 2015
Toscana-Fl 4.497 2.139 2.358 302.366 2016
Nord-Ovest 24.041 12.656 11.385 1.559.587 2017
Nord-Est 15.745 8.424 7.321 1.143.117 2018
Centro 19.327 9.270 10.057 1.323.861 2019
Sud eisole 29.976 13.511 16.465 2.077.715 2020
Italia 89.089 43.861 45.228 6.104.280 2021

Sedi registrate al

30 Giugno

108.219
108.871
109.669
109.919
110.040
110.209
108.154
106.596

1.588
1.721
1.738
1.629
1.616
1.743
848
1.443

Iscrizioni 2°  Cancellazioni 2°
trimestre

trimestre
980 608
951 770
1.029 709
972 657
1.029 587
1.127 616
645 203
783 660

% sviluppo
trimestrale

0,56%
0,71%
0,65%
0,60%
0,54%
0,56%
0,19%
0,61%
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Quadro generale al 2° trimestre 2021 — Forme giuridiche

Natura giuridica 2° trimestre 2021 Tasso di crescita
Iscr Cess Saldo comp. % trim.
SOCIETA' DI CAPITALE 32.572 484 156 328 30,6% 1,0%
SOCIETA' DI PERSONE 20.814 87 80 7 19,5% 0,0%
IMPRESE INDIVIDUALI 50.214 844 528 316 47,1% 0,6%
ALTRE FORME 2.996 28 19 9 2,8% 0,3%

106.596

Imprese per status d’'impresa

Imprese per status d'impresa a fine Giugno 2021

Firenze (citta metropolitana) Aiiva Sesmese ek con procedu C in s.cio.glimvento o TOTALE
concorsuali liquidazione
SOCIETA' DI CAPITALE 24.360 31 4.141 1471 2.569 32.572
SOCIETA' DI PERSONE 15.880 52 2.842 356 1.684 20.814
IMPRESE INDIVIDUALI 48312 206 1.572 124 50.214
COOPERATIVE 795 2 86 206 652 1.741
CONSORZI 200 54 10 56 320
ALTRE FORME 846 2 32 13 42 935
TOTALE 90.393 293 8.727 2.180 5.003 106.596

Firenze citta metropolitana: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel periodo Luglio 2020 - Giugno 2021

Iscrizioni Cessazioni . . Tasso di Tasso di
. L. L. Imprese Tasso di Tasso di i )
Ramo di attivita ultimi 4 ultimi 4 y s s sviluppo sviluppo
) ) ) ) registrate natalita mortalita
trimestri trimestri

A Agricoltura, silvicoltura pesca

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 0 34 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
C Attivita manifatturiere 543 812 14.938 3,5% 5,3% -1,8% -0,1%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore € 2 4 114 1,8% 3,6% -1,8% -0,9%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di 1 2 161 0,6% 1,3% -0,6% -0,6%
F Costruzioni 639 627 14.829 4,1% 4,0% 0,1% 2,0%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; ripa 979 1.223 25.266 3,8% 4,8% -1,0% 1,0%
H Trasporto e magazzinaggio 56 122 2.979 1,8% 3,9% -2,2% -1,3%
| Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazio 156 327 8.433 1,9% 3,9% -2,0% -1,1%
J Servizi di informazione e comunicazione 161 153 2.813 5,7% 5,5% 0,3% 3,0%
K Attivita finanziarie e assicurative 138 129 2.390 5,9% 5,5% 0,4% 3,2%
L Attivita immobiliari 142 216 7.878 1,8% 2,8% -0,9% -0,1%
M Attivita professionali, scientifiche e tecnic 269 219 4.299 6,4% 5,2% 1,2% 4,2%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supg 195 228 4.146 4,7% 5,5% -0,8% 1,5%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicul 0 0 5 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
P Istruzione 24 19 608 4,1% 3,2% 0,8% 2,9%
Q Sanita e assistenza sociale 8 11 490 1,6% 2,3% -0,6% 0,2%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimel 66 42 1.457 4,7% 3,0% 1,6% 4,0%
S Altre attivita di servizi .54 168 4.369 3,5% 3,9% -0,3% 1,4%
X Imprese non classificate i 1.798 241 5.426 33,3% 4,5% 28,7% -

106.596

Tasso di sviluppo (1) = iscrizioni degli ultimi 4 trimestri
Tasso di sviluppo (2) = iscrizioni degli ultimi 4 trimestri con ripartizione proporzionale al peso di ciascun settore delle imprese non classificate
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Firenze citta metropolitana: quadro delle imprese attive per settore ATECO di riferimento. Periodo: 2° trimestre 2021
Imprese attive

Settori di attivita

Giugno 2020 Giugno 2021 var. ass.
A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.919 5.853 -66 -1,1% 6,5%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 22 21 -1 -4,5% 0,0%
C Attivita manifatturiere 13.483 12.967 -516 -3,8% 14,3%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 107 108 1 0,9% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione d... 141 142 1 0,7% 0,2%
F Costruzioni 14.239 13.404 -835 -5,9% 14,8%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 23.077 22.699 -378 -1,6% 25,1%
H Trasporto e magazzinaggio 2.723 2.602 -121 -4,4% 2,9%
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 6.715 6.754 39 0,6% 7,5%
J Servizi di informazione e comunicazione 2.536 2.543 7 0,3% 2,8%
K Attivita finanziarie e assicurative 2.221 2.279 58 2,6% 2,5%
L Attivita' immobiliari 6.848 6.901 53 0,8% 7,6%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 3.751 3.814 63 1,7% 4,2%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im... 3.793 3.781 -12 -0,3% 4,2%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale .. 3 4 1 33,3% 0,0%
P Istruzione 539 557 18 3,3% 0,6%
Q Sanita' e assistenza sociale 439 441 2 0,5% 0,5%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.239 1.284 45 3,6% 1,4%
S Altre attivita di servizi 4.149 4.156 7 0,2% 4,6%
X Imprese non classificate 90 83 -7 -7,8% 0,1%
TOTALE 92.034 90.393 -1.641 -1,8% 100,0%

Firenze citta metropolitana: quadro delle imprese artigiane per settore ATECO di riferimento. Periodo: 2° trimestre 2021
Variazioni annuali

Settore di attivita

assolute %

A Agricoltura, silvicoltura pesca 227 243 16 7,0%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 6 5 -1 -16,7%
C Attivita manifatturiere 8.497 8.101 -396 -4,7%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 2 2 0 0,0%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione 35 34 -1 -2,9%
F Costruzioni 10.775 10.057 -718 -6,7%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione 1.146 1.137 -9 -0,8%
H Trasporto e magazzinaggio 1.863 1.753 -110 -5,9%
| Attivita dei servizi alloggio e ristorazione 389 384 -5 -1,3%
J Servizi di informazione e comunicazione 283 273 -10 -3,5%
K Attivita finanziarie e assicurative 1 1 0 0,0%
L Attivita' immobiliari 11 10 -1 -9,1%
M Attivita professionali, scientifiche e tecniche 391 389 -2 -0,5%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto... 1.417 1.401 -16 -1,1%
O Amministrazione pubblica e difesa... 0 0 - -

P Istruzione 8 8 0 0,0%
Q Sanita' e assistenza sociale 5 4 -1 -20,0%
R Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e 287 290 3 1,0%
S Altre attivita di servizi 3.176 3.189 13 0,4%
X Imprese non classificate 19 15 -4 -21,1%

TOTALE 28.537 27.296 -1.241 -4,3%
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Firenze citta metropolitana: quadro delle imprese attive per comune. Periodo: 2° trimestre 2021
Commercio e

o
Comune Agricoltura Manifatturiero Edilizia PPIEE Servizi Totale Peso % Var. %
a . ELLUE]
Valori assoluti

FI001 - BAGNO ARIPOLI 169 210 219 552 624 1.777 2,0% -0,3
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 116 90 201 246 183 841 0,9% 4,2
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 0 1 1 0 2 4 0,0% 0,0
F1004 - BORGO SAN LORENZO 165 172 260 463 430 1.492 1,7% 22,4
F1005 - CALENZANO 75 509 230 597 486 1.906 2,1% -0,4
F1006 - CAMPI BISENZIO 64 843 684 996 847 3.447 3,8% 22,7
FIO08 - CAPRAIAE LIMITE 48 99 74 154 103 478 0,5% -2,4
FI010 - CASTELFIORENTINO 182 262 298 483 445 1.683 1,9% -2,7
FI011 - CERRETO GUIDI 173 297 141 255 227 1.099 1,2% -3,4
FI012 - CERTALDO 228 249 208 409 386 1.484 1,6% -1,9
FI013 - DICOMANO 62 43 97 88 72 364 0,4% 3,4
Fl014 - EMPOLI 209 780 675 1.596 1.646 4.927 5,5% -1,0
FI015 - FIESOLE 81 66 135 258 242 786 0,9% 22,5
FI016 - FIGLINE VALDARNO 1 3 3 8 11 27 0,0% 0,0
FI017 - FIRENZE 553 3.348 4.708 13.763 14.559  37.072 41,0% -1,7
FI018 - FIRENZUOLA 181 71 60 129 71 528 0,6% -2,8
FI019 - FUCECCHIO 144 571 277 702 574 2.274 2,5% -2,0
F1020 - GAMBASSI TERME 146 73 73 100 88 480 0,5% -0,8
F1021 - GREVE IN CHIANTI 321 148 231 344 222 1.267 1,4% -1,2
F1022 - IMPRUNETA 122 134 207 318 292 1.074 1,2% 0,6
F1023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 1 1 2 0,0% 0,0
FlI024 - LASTRA ASIGNA 129 269 319 438 391 1.550 1,7% -4,1
FI025 - LONDA 35 15 25 43 25 143 0,2% -4,0
FI026 - MARRADI 100 26 36 77 46 289 0,3% -5,2
F1027 - MONTAIONE 84 28 48 128 81 370 0,4% 22,1
F1028 - MONTELUPO FIORENTINO 45 205 171 362 307 1.097 1,2% -0,7
F1030 - MONTESPERTOLI 280 192 193 324 250 1.241 1,4% 0,4
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 59 14 15 28 11 127 0,1% 3,8
FI032 - PELAGO 78 86 92 118 113 487 0,5% -2,6
FI033 - PONTASSIEVE 162 210 293 405 420 1.498 1,7% -0,9
FI035 - REGGELLO 158 156 236 348 267 1.168 1,3% -1,8
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 76 66 100 143 169 560 0,6% 0,9
FI037 - RUFINA 75 75 127 130 113 524 0,6% -1,9
FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 280 138 246 425 327 1.418 1,6% 41,2
FI039 - SAN GODENZO 48 13 14 24 16 116 0,1% 0,0
FI040 - SAN PIERO A SIEVE 0 1 3 0 1 6 0,0% 0,0
FI041 - SCANDICCI 134 788 722 1.172 1.177 4.010 4,4% -1,3
FI042 - SCARPERIA 0 1 0 1 3 5 0,0% 25,0
F1043 - SESTO FIORENTINO 58 1.143 495 1.486 1.208 4.405 4,9% 2,4
Fl044 - SIGNA 41 437 400 451 413 1.748 1,9% -2,6
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 2 5 0 0 1 10 0,0% 11,1
FI046 - VAGLIA 24 11 71 86 68 262 0,3% 2,3
FI049 - VICCHIO 179 73 111 136 106 609 0,7% -2,6
F1050 - VINCI 255 363 168 375 346 1.510 1,7% -1,5

FI052 - FIGLINE E INCISA VALDARNO 153 252 394 622 501 1.929 2,1% -

FIO53 - SCARPERIA E SAN PIERO 113 142 187 264 184 893 1,0% -

FI054 - BARBERINO TAVARNELLE 239 285 153 401 302 1.384 1,5%
Totale Figline e Incisa Valdarno 154 255 397 631 513 1.958 2,2% -1,9
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 113 144 190 265 188 904 1,0% -5,9
Totale Barberino-Tavarnelle 241 291 154 401 305 1.398 1,5% 1,6
AREE TERRITORIALI

Empolese-Valdelsa 1.794 3.119 2.326 4.888 4.453 16.643 18,4% -1,5
Area Urbana Empolese 1.154 2.507 1.699 3.768 3.453 12.626 14,0% -1,4
Bassa Valdelsa 640 612 627 1.120 1.000 4.017 4,4% 2,1
Mugello-Val di Sieve 1.397 1.043 1.592 2.238 1.862 8.184 9,1% 22,7
Mugello 937 601 944 1.430 1.103 5.052 5,6% -3,4
Val di Sieve 460 442 648 808 759 3.132 3,5% -1,7
Chianti 964 711 838 1.488 1.146 5.157 5,7% -0,3
Valdarno Superiore Nord 388 477 733 1.122 949 3.686 4,1% -1,7
Area Urbana Fiorentina 1.304 7.613 7.912 19.713 19.947  56.701 62,7% -1,8

TOTALE C.M. DI FIRENZE* 12.963 28.357 90.371 100,0% -1,8

*Al netto di 22 posizioni n.c. rispetto alla localizzazione geografica
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